*„Quid prosunt verba ista? Non possum conteri, superfluum iudico confiteri. Quod de me dispositum est, necesse est impleri. Sedes mea parata est, post tertium diem illuc veniam, et secundum quod gessi, in ea recipiam.“ (II, 7)*

Da die Exempel über Wucherer zur Veranschaulichung der ewigen Qualen dienen sollten, die alle gewinnsüchtigen Menschen nach dem Tode erwarten könnten, sind diese meistens in die elfte Distinktion *De morientibus (Von den Sterbenden)* eingegliedert. Caesarius kommentiert: *Avaritia heu non solum in saecularibus, sed etiam in personis ecclesiasticis regnat, eique famulantur. (XI, 42)*

In den Exempeln über die Wucherer tauchen beide Geschlechter auf – einmal beteiligt sich an der Sünde die Ehefrau eines Wucherers, die ihrem Mann seinen letzten Wunsch (mit seiner Geldtasche begraben zu werden) erfüllen wollte. Leute, die bemerkt hatten, dass diese Frau irgendetwas ins Grab steckte, ließen dann diese Ruhestätte heimlich öffnen:

*(...) et ecce duos ibi conspiciantur bufones, unum in ore crumenae, alterum in pectore. Ille denarios ore de crumena extrahebat, iste suscipiens extractos cordi eius immittebat. Ac si dicerent: „Nos pecunia satiabimus cor tuum insatiabile.“ Quibus visis illi timore percussi, terram reiicientes fugerunt. (XI, 39)*

Eine ähnliche Funktion ist im Exempel über Dietrich zu vermerken (XI, 42). Der Schluss dieses Exempels, Caesarius' Seufzer über die herrschende Habsucht, wurde oben zitiert.

*In Dioecesi Coloniensi ante paucos annos miles quidam defunctus est nomine Theodericus, usurarius admodum nominatus. Hic tandem infirmatus, materia ascendente in cerebrum, factus est phreneticus. Qui cum cotidie dentes et os moveret, dixerunt ei ministri sui: „Quid comeditis domine?“ Respondit ille: „Denarios ego mastico.“ Visum ei fuerat quod denarios ori eius daemones infunderent. (XI, 42)*

Auch weibliche Wucherinnen mussten nach dem Tod große Qualen ertragen:

<sup>31</sup> Vgl. dazu auch X, 31; XII, 24; X, 22.

*In villa Freggenne quae ad milliare unum distat a Colonia, matrona quaedam morabatur Jutta nomine, moribus quidem satis composita, sed usuraria. (...) Tandem in peccatis suis mortua est, et propter tumorem corporis ne foeteret, posita super terram. Et ecce diabolus manus eius et brachia movit, ad instar numerantis pecuniam. (XI, 40)*

*Fuerat in Bacheim villa proxima, famosa quaedam usuraria. Haec cum moritura esset, campum totum corvis ac cornicibus vidit repletum. Et clamavit fortiter: „Ecce modo appropinquant ad me.“ Et adiecit: „Owi, owi; modo sunt in tecto, modo in domo, modo pectus meum laniant, modo animam meam extrahunt.“ (XI, 41)*